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Abstrakt:

Cíl: Cílem této diplomové práce je zhodnotit vliv terapie na herní konzoli Nintendo Wii a terapie

Vojtovou reflexní lokomocí na statickou a dynamickou posturální kontrolu u 14 dětí ve věku 6-18

let s lehkou formou dětské mozkové obrny.

Metodika: Čtrnáct dětí ve věku 6-18 let bylo náhodně rozděleno na dvě skupiny. Obě skupiny

podstoupily s půlročním odstupem terapii Vojtovou reflexní lokomocí a terapii aktivní videohrou,

ovšem v opačném pořadí. Před začátkem terapie, ihned po skončení terapie a s odstupem 8 týdnů

po skončení terapie proběhlo posturografické měření na přístroji Balance Master.

Výsledky: Po obou terapiích došlo k signifikantnímu zvýšení rychlosti výchylek COP v subtestu

mCTSIB na pevné podložce při zavřených očích a ke snížení rychlosti výchylek COP v subtestu

mCTSIB na měkké podložce při zavřených očích. Po obou terapiích také došlo k signifikantnímu

snížení času potřebného k provedení otočky v testu SQT. V ostatních provedených testech (LOS,

RWS, WA, TW) a subtestech nedošlo po terapiích k signifikantním změnám. Mezi terapiemi nebyl

nalezen signifikantní rozdíl, patrné ale bylo, že dlouhodbý efekt terapie (8 týdnů) byl převážně

u terapie VRL.

Závěr: Terapie Vojtovou reflexní lokomocí i aktivní videohrou Nintendo Wii mají vliv

na posturální kontrolu dětí s DMO. VRL má větší tendenci udržet si efekt i po skončení terapie.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, Vojtova reflexní lokomoce, Nintendo Wii, posturální

kontrola, Balance Master

Abstract:

Aim: The aim of this study was to determine the impact of therapy by active videogame

Nintendo Wii and by Vojta reflex locomotion on a static and dynamic postural control at a group

of children with mild cerebral palsy.

Methodology: 14 children (from 6 to 18 years old) were randomly divided into two groups. Both

groups received both therapies (active videogame therapy and Vojta reflex locomotion) with

a 6 months gap, but in an opposite order. Posturographic measures were obtained before the start

of the therapy, after therapy and 8 weeks after the end of the therapy.

Results: After both therapies, there was a significant increase in the COP sway velocity in the

mCTSIB subtest on a firm surface with closed eyes and the COP sway velocity in the mCTSIB

subtest was reduced on a foam surface with closed eyes. Further, after both therapies, there was

a significant reduction in the time required to perform the turnabout in SQT test. Other tests (LOS,

RWS, WA, TW) and subtests did not change significantly. There was not a significant difference

between therapies, but in the post-therapy tests, VRL had a greater tendency to maintain its effect

8 weeks after therapy.

Conclusion: Both therapies, Vojta reflex locomotion and active videogame Nintendo Wii, have

an influence on a postural control of children with cerebral palsy. VRL has a greater tendency

to maintain its effect.

Keywords: cerebral palsy, Vojta reflex locomotion, Nintendo Wii, postural control, Balance

Master

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Kateřiny

Medunové. Uvedla jsem všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké

etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

V Praze dne .……………………………………

Bc. Helena Kmínková

Velice děkuji Mgr. Kateřině Medunové za trpělivé vedení, podporu a rady. Děkuji také

MUDr. Kryštofovi Slabému za významnou pomoc se zpracováním dat a terapeutům dětské

rehabilitace FN Motol za dlouhodobou vstřícnou spolupráci na výzkumném projektu. V neposlední

řadě děkuji Benjaminovi za zásoby kozího sýra a všeobecnou podporu při plnění studijních

povinností.

Zadávací protokol

OBSAH

Seznam zkratek ............................................................................................................................. 10

1 ÚVOD ......................................................................................................................................... 11

2 PŘEHLED POZNATKŮ .............................................................................................................. 13

2.1 Dětská mozková obrna ......................................................................................................... 13

2.2 Posturální chování dětí s DMO ............................................................................................. 21

2.3 Terapie poruch posturální kontroly u dětí s DMO .................................................................. 26

2.4 Hodnocení posturálního chování .......................................................................................... 32

3 METODIKA ................................................................................................................................. 40

Výzkumný soubor ....................................................................................................................... 40

Struktura výzkumu...................................................................................................................... 42

Terapie ....................................................................................................................................... 42

Průběh terapie VRL .................................................................................................................... 42

Průběh terapie Wii ...................................................................................................................... 42

Průběh testování ........................................................................................................................ 43

4 CÍLE a HYPOTÉZY ..................................................................................................................... 44

Cíle ................................................................................................................................................ 44

Hypotézy .................................................................................................................................... 44

5 VÝSLEDKY ................................................................................................................................. 45

mCTSIB ..................................................................................................................................... 45

Limits of Stability ........................................................................................................................ 47

Rhytmic Weight Shift .................................................................................................................. 48

Walk Across ............................................................................................................................... 49

Tandem Walk ............................................................................................................................. 49

Step/Quick Turn ......................................................................................................................... 49

6 DISKUZE .................................................................................................................................... 51

Současný výzkum v oblasti vlivu terapií VRL a Nintendo Wii na posturální parametry dětí s DMO

....................................................................................................................................................... 51

Testovaný soubor, délka a intenzita terapie ............................................................................... 51

Posturografické testy přístroje BM .............................................................................................. 52

Délka trvání efektu terapií VRL a Nintendo Wii ........................................................................... 56

Limity hodnocení posturografických parametrů .......................................................................... 57

Limity studie ............................................................................................................................... 57

7 ZÁVĚRY ..................................................................................................................................... 59

8 REFERENČNÍ SEZNAM ............................................................................................................. 60

9 SEZNAM PŘÍLOH....................................................................................................................... 77

Seznam zkratek

1MWT - One-Minute Walk Test

6MWT - Six-Minute Walk Test

ADL - Activities of Daily Living

ApEn - Approximate Entropy

BM - Balance Master

BOT2 - Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency, Second Edition

COG - Centre of Gravity

COP - Centre of Pressure

DCL - Directional Control

DMO - dětská mozková obrna

EC - eyes closed

EO - eyes opened

FN - fakultní nemocnice

GMFCS - Gross Motor Function Classification System

GMFM - Gross Motor Function Measure

LOS - Limits of Stability

LyE - Lyapunovův exponent

mCTSIB - modified Clinical Test of Sensory Integration and Balance

OAV - On Axis Velocity

PBS - Pediatric Balance Scale

RDS - Respiratory Distress Syndrome

RWS - Rhythmic Weight Shift

SQT - Step/Quick turn

TUDS - Timed Up and Go Downstairs Test

TUG - Timed Up and Go Test

TW - Tandem Walk

VR - virtuální realita

VRL - Vojtova reflexní lokomoce

WA - Walk Across
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1 ÚVOD

Dětem s DMO se právem věnuje pozornost zejména v raném dětském věku, kdy jenejvětší

potenciál pozitivního ovlivnění poruchy. S postupujícím věkem často terapie ustupuje do pozadí

a to zejména v době nástupu do školní docházky, kdy u dětí s lehčím postižením nabývá

na důležitosti socializace a plnění školních povinností.

Zhoršená posturální kontrola u dětí s DMO negativně ovlivňuje ADL, zvyšuje riziko pádů,

ovlivňuje možnost participace a přispívá k muskuloskeletálním komplikacím v pozdějším věku.

jetedy žádoucí hledat účinnou, dostupnou a přitažlivou terapii, která by tyto důsledky zmírnila.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem aktivních videoher na herní konzoli Nintendo Wii

a vlivem Vojtovy reflexní lokomoce na pacienty s DMO ve věku 6-18 let. Probandi s lehčími typy

diparetické a hemiparetické DMO absolvovali s půlročním odstupem třicetidenní terapii na herní

konzoli a terapii Vojtovou reflexní lokomocí ve stejné délce.

V této práci zpracováváme kompletní posturografická data z projektu, který probíhal na dětské

části Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství od března 2015 do května 2017. Cílem celého

projektu bylo zhodnotit a porovnat vliv zmíněných terapií na hrubou motoriku, jemnou motoriku,

posturografické parametry a subjektivní prožitek z terapie.

Úvodním výzkumem byla diplomová práce Mgr. Simony Reichertové (2015), na jejímž základě


[…]


Umožňují vyhodnotit vnitřní strukturu zkoumaného systému. Dosud se používají spíše pro vědecké

než klinické účely. Vyžadují větší rozsah vstupních dat než lineární analýza (více datových bodů,

delší čas) a jejich zpracování je matematicky náročné. Prozatím nemají dostatečně prověřenou

validitu a reliabilitu, ovšem do budoucna nabízí zajímavou možnost interpretace vědeckých dat

(Bizovská et al., 2017).

Mezi nejčastěji používané patří: přibližná entropie (ApEn, approximate entropy), Lyapunovův

exponent (LyE), dimenzionální korelace (CoD, correlation dimension) a fraktální analýza

(Harbourne a Stergiou, 2009).
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3 METODIKA

Výzkumný soubor

Osloveni byli pacienti ve věku 6-18 let, s diagnózou hemiparetické nebo diparetické DMO.

Do výzkumu byli zařazeni jedinci s lehčím typem postižení, konkrétně GMFCS stupně I a II.

Mezi další vstupní kritéria byla schopnost absolvovat šestiminutový test chůze (pro ověření

schopnosti zvládnout terapii aktivními videohrami) a schopnost kulového úchopu (pro manipulaci

herního ovladače).

Probandi se podrobili psychologickému vyšetření, které vyloučilo případnou mentální retardaci.

Pacient byl z výzkumu vyloučen pokud:

● Spadal do pásma mentální retardace

● Trpěl závažnou zrakovou nebo sluchovou poruchou

● Nebyl schopen zvládnout šestiminutový test chůze

● Nebyl schopen provést kulový úchop

● Absolvoval v posledním roce ortopedickou operaci nebo utrpěl trauma

● Absolvoval aplikaci botulotoxinu v uplynulých šesti měsících

● Měl v anamnéze jiné závažné interní onemocnění

● Zároveň s výzkumem docházel na cílený rehabilitační program

Studie se zúčastnilo celkem 17 pacientů, z toho 3 v průběhu odstoupili (z důvodu nemoci,

traumatu a změny terapie). Z výsledných 14 probandů byly 4 dívky a 10 chlapců, 10 dětí

v kategorii GMFCS I a 4 v kategorii GMFCS II. Pět dětí mělo diagnostikovanou diparetickou DMO,

9 hemiparetickou. Testování pacientů probíhalo pod přiděleným identifikačním kódem. Přehled

probandů předkládá tabulka č. 1 a četnost věkového zastoupení graf č. 1:

Diplomová práce Změny v posturografii u dětských pacientů s DMO
po terapii aktivní videohrou Nintendo Wii a Vojtovou reflexní lokomocí

41

Tabulka 1: Přehled probandů výzkumu.

Graf 1: Věkové zastoupení probandů.
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Struktura výzkumu

Data byla shromážděna během projektu, který probíhal ve FN Motol v období od března 2015

do května 2017. Probandi si napřed nanečisto vyzkoušeli vyšetření všech vybraných testů přístroje

BM. Týden před zahájením terapie bylo provedeno vstupní vyšetření, které oproti následným

testům obsahovalo navíc souhlas s účastí ve studii (příloha č. 1) a anamnestický dotazník (příloha

č. 3). Druhé testování následovalo těsně po ukončení terapie a follow-up test byl proveden 8 týdnů

po ukončení terapie.

Terapie

Obě terapie probíhaly 30 dní, cca 30 min každý den. Terapie probíhala v domácím prostředí,

pod vedením rodičů. v průběhu každé terapeutické části probandi absolvovali tři konzultace

s fyzioterapeutem ve FN Motol. Po ukončení terapie vyplňovali probandi formulář PACES (physical

activity enjoyement scale - formulář subjektivního prožitku terapie). Jeho vyhodnocením se ve své

diplomové práci zabývala Marie Píšťková (2017). Formulář lze nahlédnout v příloze č. 5.

Průběh terapie VRL

Terapie Vojtovou reflexní lokomocí byla vedena odborně proškoleným terapeutem kliniky

dětské rehabilitace FN Motol. Při konzultaci byli rodiče zaučeni tak, aby byli schopni provádět

terapii v domácím prostředí. Konzultace proběhly první, třetí a patnáctý den terapeutické části.

Při terapii byly použity poloha na boku a první pozice, obě aktivované z obou stran. Konkrétní

varianta polohy na boku byla vybrána podle individuálních reakcí pacienta. V první pozici byla

uniformně aktivována zóna mediálního epikondylu humeru spolu s řízením hlavy a patní zóna

záhlavní dolní končetiny spolu s řízením hlavy. Rodiče každý den vyplňovali formulář o průběhu

terapie. Fotodokumentaci použitých pozic lze nalézt v příloze č. 6.

Průběh terapie Wii
Během první konzultace ve FN Motol se pacient a rodiče seznámili s herní konzolí, jejím

propojení s televizorem a nastavením. Vyzkoušeli si vybrané terapeutické hry a naučili se herní

konzoli ovládat. Byly zkorigovány hrubé nedostatky pohybových vzorů při hraní jednotlivých her,

předán formulář pro zaznamenávání průběhu terapie a zapůjčena herní konzole.
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Třetí den terapeutické části proběhla druhá konzultace, kde terapeut zkontroloval správnost

provádění terapie, ovšem již bez korekce pohybových vzorů. Stejně jako při terapii v domácím

prostředí mohl pacient v případě potřeby terapii přerušit, udělat si přestávku a dále pokračovat.

Průměrný čas hry se pohyboval okolo 30 min.

Patnáctý den terapeutické části se konala poslední konzultace, při které byly hry vyměněny

za jejich náročnější varianty. Pokračovalo zaznamenávání domácí terapie do formuláře.

Průběh testování
V úvodu testování vyplnil pacient (případně s asistencí terapeuta) dotazník hodnocení bolesti -

její přítomnost/nepřítomnost, případně intenzitu. Dotazník hodnocení bolesti je součástí
