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Obsah práce
Autorka se ve své práci zabývá posturálním chováním dětí s dětskou mozkovou obrnou
(DMO), konkrétně se zaměřuje na děti se spastickou diparézou a hemiparézou. Zvažuje
možnosti hodnocení posturografického chování a podrobněji rozebírá lineární analýzu pomocí
přístroje Balance Master Neurocom (BM), který byl využit v praktické části práce. V této části
autorka zpracovala změny posturografického chování dětí s DMO po terapii Vojtovou reflexní
lokomocí (VRL) a aktivní videohrou Nintendo Wii.

Vymezení cíle a jeho naplnění
Autorka si stanovila za cíl zhodnotit vliv VRL a terapie na herní konzoli Nintendo Wii na
posturografické parametry u kompletního souboru probandů výzkumu, který probíhal na
Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství v letech 2015 až 2017. Tento cíl splnila beze
zbytku.

Stavba a členění práce, metodika výzkumné části
Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí - přehled poznatků a praktická část. Přehled
poznatků je úzce vztažen k řešené problematice ve výzkumné části. Metodika práce byla
stanovena metodikou výzkumu, do jejíž přípravy autorka přímo nezasahovala. V práci ji ale
popsala velmi srozumitelně.

Výsledky, diskuse, závěry
Výsledky autorka zpracovala s pomocí MUDr. Kryštofa Slabého v programu Statistica, jsou
uvedeny přehledně, statisticky významné výsledky jsou doplněny grafy. Grafy jsou přehledné,
vhodně doplněny popisky.
Diskuse je precizní, rozdělená do podkapitol - soubor pacientů, parametry terapie, jednotlivé
posturografické výsledky, limity hodnocení posturografie, limity studie. Interpretace výsledků
nebyla snadná. Autorka se na ně dívá z různých úhlů pohledu, hledá možná vysvětlení ve
studiích zaměřených nejen na DMO, dětské pacienty, ale i na dospělé probandy a další
diagnózy.
Závěry práce jsou jasné a srozumitelné, možná mohly být více rozvedeny závěry k výsledkům
jako takovým.

Práce s informačními zdroji a literaturou a jejich citace
Autorka se velmi dobře orientuje v práci s informačními zdroji a práci s odbornou literaturou.
Uvádí kvalitní zdroje, pracuje s fulltexty. Informace “vytahuje” v kontextu sdělení, vyvozuje
adekvátní závěry a ty pak vhodně používá v textu práce.
V práci citovala úctyhodných 117 zdrojů, z toho 107 cizojazyčných a 104 článků. Citace jsou
jak v textu, tak referenčním seznamu jsou po formální stránce uvedeny správně. Odkazy na
literaturu v textu jsou dohledatelné v referenčním seznamu.

Jazyková a terminologická úroveň
Autorka používá vytříbený odborný jazyk. Práce je napsána čtivě a srozumitelně. V textu jsem
nenašla žádné závažné jazykové nedostatky.

Formální úprava a náležitosti práce, rozsah
Práce splňuje požadavky Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství na diplomovou práci.
Formální úprava je v pořádku, našla jsem jen drobné chyby (referenční seznam - odražení
položky “cíle”, str. 26, ř.12: tečka za závorkou navíc, str. 54, ř. 18 malé “k” na začátku věty).
Rozsah práce činí celkově 77 stran bez příloh, čistého textu 59 stran.

Vlastní přínos k řešené problematice
Tím, že autorka vstoupila do již probíhajícího výzkumu, její největší přínos v této problematice
vidím ve vyhodnocení a interpretaci samotných výsledků. Autorka ve vlastní iniciativě
zvažovala nelineární analýzu dat, která nakonec z důvodu malého objemu dat nemohla
proběhnout. Ale tímto otevřela zajímavou, pro nás prozatím málo známou, oblast hodnocení
posturografických parametrů.

Spolupráce s autorkou
Autorka od počátku zadání diplomové práce úzce spolupracovala nejen se mnou, ale i celým
týmem fyzioterapeutů. Prokázala dobré komunikační, organizační dovednosti a týmovou
spolupráci. Velmi si cením nasazení autorky v průběhu celých dvou let. Při psaní práce byla
samostatná, na konzultace chodila připravená a využívala tento čas konstruktivně.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě.

V Praze 15.8. 2018 Mgr. Kateřina Medunová

Dotazy k obhajobě:

• V práci jste zvažovala možnost nelineární analýzy dat. Co by mohlo být přínosem
takového zhodnocení posturografických dat?

• V práci uvádíte, že BM často nezachytil změny posturálního chování, které pacienti i
terapeuti popisovali. Jaké byste navrhovala změny ve vyšetření, tak aby tyto změny
byly objektivizovatelné?